[bookmark: OLE_LINK1]镇安县2024年中药材种植项目完成情况
及财务决算报告

[bookmark: _GoBack]根据镇安县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组办公室《关于下达2024年财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划的通知》（镇巩衔组办发〔2024〕3号））、镇安县财政局《关于下达2024年中省衔接推进乡村振兴补助资金的通知》（镇财办农〔2024〕100号））和县林业局《关于印发〈镇安县实施乡村振兴战略农业产业扶持办法〉林业产业实施细则的通知》（镇林发〔2023〕97号）等政策文件精神，县林业局制定下发了《关于印发<2024年中药材种植项目实施方案>的通知》(镇林发〔2024〕77号)文件。由镇安县林特产业发展中心组织15个镇（街道）实施的2024年中药材种植项目实际完成种植面积4266.15亩，财务报账全部结束，达到了项目建设的预期目的。现将工程项目建设完成情况以及财务决算情况报告如下:
一、项目投资计划及资金到位情况
（一）项目投资计划。镇安县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接领导小组办公室《关于下达2024年财政衔接推进乡村振兴补助资金项目计划的通知》（镇巩衔组办发〔2024〕3号）文件下达中药材种植项目产业补助类资金200万元。
（二）项目资金到位情况。镇安县财政局《关于下达2024年中省衔接推进乡村振兴补助资金的通知》（镇财办农〔2024〕100号）文件下达我单位中药材种植资金200万元。镇安县林特产业发展中心财政云账户一般公共预算资金指标下达200万元。
二、项目完成情况
2024年全县15个镇（街道）115个村（社区）2165户脱贫户、监测户新发展以天麻、白芨、苍术、连翘、猪苓、柴胡、五味子、金银花、黄精、黄姜为主的中药材种植面积4266.15亩（天麻245.85亩、其它中药材4020.3亩）。其中：永乐街道办事处533.8亩（天麻4亩、其它中药材529.8亩）；米粮镇757.9亩（天麻6亩、其它中药材751.9亩）；青铜关镇315亩（天麻7.3亩、其它中药材307.7亩）；茅坪回族镇203.8亩；西口回族镇288亩（天麻8亩、其它中药材280亩）；云盖寺镇106.6亩；大坪镇43亩；铁厂镇184.4亩（天麻4亩、其它中药材180.4亩）；达仁镇196.2亩（天麻13亩、其它中药材183.2亩）；高峰镇230.9亩；回龙镇114.5亩（天麻0.5亩、其它中药材114亩）；柴坪镇243.1亩（天麻11亩、其它中药材232.1亩）；木王镇492.65亩（天麻34.75亩、其它中药材457.9亩）；月河镇422.3亩（天麻154.8亩、其它中药材267.5亩） ；庙沟镇134亩（天麻2.5亩、其它中药材131.5亩）。
三、资金决算情况
2024年中药材种植项目已完成检查验收，脱贫户、监测户新发展中药材种植补助通过惠农一卡通进行了兑付。项目决算支出185.397万元，占项目计划投资的92.7%，占到位资金的92.7%。决算如下：
2024年中药材种植项目补助资金共计185.397万元，占项目计划资金200万元的92.7%。按照镇安县林业局、财政局《关于兑现2024年中药材种植项目补助资金的通知》（镇林发〔2024〕193号）文件，通过惠农一卡通兑现中药材种植补助资金185.397万元。其中：永乐街道办事处21.592万元、米粮镇30.676万元、青铜关镇13.038万元、茅坪回族镇8.152万元、西口回族镇12万元、云盖寺镇4.264万元、大坪镇1.72万元、铁厂镇7.616万元、达仁镇8.628万元、高峰镇9.236万元、回龙镇4.61万元、柴坪镇10.384万元、木王镇21.791万元、月河镇26.18万元、庙沟镇5.51万元。
结余资金14.603元，占项目计划资金200万元的7.3%。依据镇安县财政局2024年9月18日《关于收回2024年衔接资金结余的通知》（镇财办农[2024]161号）文件，县财政局已将结余资金收回。
四、受益情况
2024年全县15个镇（街道）115个村（社区）的脱贫户、监测户通过新发展中药材种植项目的实施，2165户脱贫户、监测户新发展中药材4266.15亩，获得补助资金185.397万元,受益人口8113人。其中：其中：永乐街道办事处涉及10个村（社区）215户824人；米粮镇涉及11个村246户950人；青铜关镇涉及9个村196户791人；茅坪回族镇涉及3个村88户349人；西口回族镇涉及4个村（社区）145户531人；云盖寺镇涉及5个村（社区）53户203人；大坪镇涉及10个村28户109人；铁厂镇涉及8个村（社区）98户352人；达仁镇涉及6个村（社区）90户341人；高峰镇涉及8个村94户350人；回龙镇涉及6个村（社区）42户154人；柴坪镇涉及10个村157户595人；木王镇涉及8个村398户1417人；月河镇涉及10个村219户797人；庙沟镇及7个村96户350人。
五、存在问题及建议
（一）存在问题
1.由于一些脱贫户、监测户出门务工和耕地“非粮化”，导致中药材种植的户数有所减少。
2.农户种植中药材品种布局杂乱，种植分散，许多药农仍然习惯于传统的种植方法，生产技术落后，管理粗放，种植成本高。
3.选择品种只注重当前市场热销品种，跟风种植问题突出。
（二）建议
1.多方争取中、省、市优惠政策、项目扶持资金或采取招商引资的方式增加投入。
2.加大中药材经营主体扶持力度，鼓励镇村专业合作社引导带动农户发展中药产业，提高药农种植积极性，扩大种植面积，推动中药材产业实现集约化规模化发展。
3.通过协会组织及时掌握国内外中药材市场行情，适时面向药农发布中药材市场最前沿信息动态，发展镇安县中药材种植主要品种，减少品种多而杂的问题。